Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

2 Quid cadat sub voto.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-72772)

actus, si promissio cadit supra materiam voti, puta, ieiuniu. In primo modo s̄ tres actus cadunt supra materiam voti, puta ieiuniu. Scito secundo, q̄ promissio votiva, sicut alia promissiones, trahunt animo fieri potest. Primo, cum animo promittendi, & ferme etiā animo promittendi: & talis est vnde vera promissio. Secundo,

do, propositum voluntatis. Tertiō promissio, in qua perficitur ratio voti. Superadduntur vero quaeque & alia duo ad quādā voti confirmationem. Pronuntiatio oris, secundū illud P̄al. 65. Reddā tibi vota mea, quae distinxerunt labia mea, & iterum testimonium aliorum. Vnde magister dicit 38. distin. 4. lib. sent. q̄ votum est testificatio quādam promissione spontaneę quae Deo, & de his quae sunt Dei, fieri debet: quamvis testificatio posuit ad interiorem testificatiōnē proprie referri.

AD PRIMVM ergo dicendum, q̄ conceptio boni propositi non firmatur animi deliberatione, nisi promissione, deliberatione consequente.

AD SECUNDVM dicendū, q̄ voluntas mouet rationē ad promittendum aliquid circa ea, quae eius voluntati subduntur. Et pro tanto, votum a voluntate accipit nomen quasi a primo mouente.

Tertio autem modo fit promissio sine animo obseruandi promissum, & sine animo promittendi: & hoc fit cum solo animo proferendū iverat promissoria propter meum, vel quācumque actum caudam: & talis promissio est vnde mendax quod ad homines. Examinemus igitur singula, ut proprie fiascat ordine. In primo modo promittendi, scilicet animo promittendi & feniandi promissum, plena voti ratio invenitur, & omnes actus, s̄ liberare, proponere, & promittere, super materiam voti, ad eam. Et in secundo modo, s̄ animo promittendi, sed non animo feniandi promissum, diminuta seu monstrofariā voti invenitur. Est tamen ibi verē ratio essentia uti, & quando in tali votis non iverandi promissum perferatur. Patet enim ibi fallit voti essentia, ex eo, quod uerē intendit profiteri, seu promittere. Nec minus teneat sic profiteri, aut uouens ad obseruandum promissum, quam illi qui uocit animo non solum promittendi, sed feniandi. In hoc autem modo liquet, q̄ triū actuum promissorum ad uotum, tertius tantum, scilicet promissio fertur super materiam uoti. Promittit enim cunctate uotum, vel ieiuniū, vel aliud similiū. Duo uero antecedentes actus, scilicet deliberare, & proponere, cadunt non supra materiam uoti, quia nō intendit sic promittens feruare cunctatum, sed supra ipsu[m] terciū actum. Promissionem: quoniam ex deliberato proposito promittit. In tertio autem modo uoti, scilicet cum quis profiterit, aut uouet sive habeat animo promittendi, ratio aut vinculum uoti non inuenitur, ut secundum ueritatem: unde non est ibi uotum, sed uoti fictio. Quod tamen homo uidet que foris sunt, & secundum ea que foris aguntur, Ecclesia iudicium est, & effe debet, coram Ecclesia etiā uotum. Sicut cum aliquis fulcitur ordinem facerdotij ab Episcopo secundū Ecclesie ritum, quāmis fulcipientis non intendit ieiuniū, sed simulare se fulcire, apud Ecclesiam est factus, & habendus est, & tractatus ut facerdos, licet in ueritate non sit facerdos. Vnde Ecclesia cogit omnes huiusmodi ad redendum uota sua, quae distinxerunt labia sua. Et licet sic uouens teneat ad obseruandum promissum ratione uoti, teneat ratione Ecclesia, & scandali Ecclesia quidem, quia si frus & dolus nulli debent patrocinari in praedictum unius persona, multo minus in praedictum Ecclesie. Constat autem, quod si quis promittit alienum coram testibus utile aliquid, quod siue haec animum promittendi, siue non, cogitur a iudice humano obseruare. Si quis igitur proficitur ministris Ecclesie, aut uouet coram aliis siue habuerit animum, siue non, cogendus est implemente, quod dixit: alioquin nullus posset cogi ad iverandam promissa, quia temp̄ ignoramus animum promittentis. Et si ipsi non cre-

dendum est, quando promisit, quomodo eidem credendum erit, dicende se non vere promisisse? Quare magis tunc mendax quam nunc? Et ex his patet, quod non est credendum ab Ecclesia iuranti se non esse profectum animo profundi, nisi offendat sufficiencia indicia violentia, aut huiusmodi. Sic ut etiam non est credendum alteri coniugum iuranti quod non animo coniugij coniugum subiicit.

Et si contra hoc dicatur, quod ab aliquibus Ecclesiis ministris datur fides huiusmodi: iuramento religiosorum de suo animo in profitedo pacet responso. I nō quod fit, sed quod fieri debet, spectandum est. Possunt, si uolunt, isti ministri facile uideri errorem suum ad similia recipiendo. Si enim de proprio animo contrario publicis factis ac dictis a fe, fides danda est iuranti, quotidie matrimonia dissolueantur, facerdores fiati, contractus omnes relinchi possent, & breueri uiterba non solum Ecclesiastica, sed humana ciceratio destrueretur. Et per hoc etiam pater, quantum scandalum daretur non seruando huiusmodi uota. Ex his autem haberi potest solutio quæstionis, quod scilicet uotum non monstruosum requirit illas tres conditiones sive illi tres actus, s̄ deliberare, proponere, & promittere cadant super materiam voti. Vnde in litera dicitur, quod promissio oriuit ex proposto facienti, & non dicitur ex proposto promittendi. Naturali namque ordine proponeare aliquid, facere, aut omittere, deliberari animi circa illud actus est: & similiter promittere aliquid ex proposto, illud idem facienti prouenit, ubi sine fallacia agitur. A signatur autem huiusmodi tres conditiones necessariae ad uotum perfectum non ad uotum diminutum: sicut si dicetur, q̄ partes necessariae ad personam humanam, sunt manus, pedes, cor &c. verum dicentur de persona humana perfecta intellegendi: cum quo tamen stat, q̄ humana persona possit inueniri fini manibus, & pedibus. Et hoc modo uotum inueniuntur cum sola promissione cadente super materiam voti, absque reliquis conditionibus, seu actibus cadentibus super eandem. Difinitione igitur uoti in uotum perfectum, & monstruosum quæstionem solvit. In responsione ad secundū eiudem primi art. nota vnde venit nomen uoti, & transiūptio ad significandum defiderit. Dicitur enim quis uoti compos, cum defiderit suum impletum.

¶ Super Questionis oīmagēs moētāta Articulum secundum.

I N titulo art. 2. eiudem 88. q̄ aduerte, quod quia in 1. art. de forma uoti determinatum est, consequenter in hoc de materia uoti queruntur, & determinantur. Et quia materia voti dicitur esse bonum melius, hoc est, bonum superrogationis, propterea author querens de materia voti, querit, vtrum sit de meliori bono.

E N corpore eiudem 2. art. aduerte, q̄ eorum que aliquo modo nostra subsumunt voluntati, sepius sunt genera. Quædam necessaria simpliciter ut mori. Quædam necessaria ad finem eternam salvatricem, ut præcepta, diligere Deum, & proximum, non adulterari, non occidere, &c. Quædam expedientia ad eternam salutem, ut confilia, putia, dare elemosynam, feruare infirmis, mācipari diuinis obsequijs, & huiusmodi. Quædam bona, nec tam de præcepto, nec de confilio, ut nimbre. Quædam indiferentia, ut transire extra muros uilla, trii uelfe alba, vel nigra, & huiusmodi, quae siue aliter sicut, nil referit in rationem. Quædam impeditiva viam eternam salvatricem, ut peccata venialia, ut dicere uerbum osiōsum, & huiusmodi. Quædam contraria eternæ salutis, ut peccata mortalia, homicidium, adulterium, blasphemia, &c. Horum autem septem generū, quoniam extra questionem sunt: quoniam manifestè conflat de illis, s. primo. 3. & 7. Nam claret prius genus, si necessariorū absolute no posse esse materialia.

teriam uocare potest se moriturum, nisi statutus. Terminus autem genus, s. consiliorum, constat esse materiam voti. De bonis enim melioribus, ad quae non tenemur, vota nos facere exprimuntur. Sextum vero & septimum, s. impedimentum, & contrarium exterum saluti, non posse esse materiam voti patet, quia, ut

Summar ex
Cassiod. &
Aug. in hoc
loc.

in litera dicitur, non est promissio, sed
commissio, si quis
se aliquid displicens
Deo facturum decer-
naret. Tria autem ge-
nera, s. secundum, & simili-
tertium genus quo ad
sua opposita, s. non fa-
cere opera que sunt
de consilio, ut non
manuare, ne fiduci-
bere, & huiusmodi.
Et cum bona quoque
supererogationis ma-
lum habent annexum,
sub dubio caduntur
vouere religionem, &
properar auaritiam, &
similia. Vnde quin-
que sunt tractanda dubia. Primum est, de necessariis ad salutem.
Secundum, de oppositis consiliorum. Tertium, de bonis superero-
gationis propter malum finem. Quartum, de indifferentibus.
Quintum, de bonis, non sub praecipto, aut consilio.

¶ 2 Præt. Iepate in catalogo san-
ctorum ponitur, ut patet Heb. i. t.
sed ipse filiam innocentem occi-
dit propter votum, ut habetur G

Iudic. i. t. cum ergo occisio innocentis non sit melius bonum, sed
sit secundum se illicitum, videtur

quod votum fieri possit non lo-

propter auaritiam, &

similia.

Vnde quinque sunt tractanda dubia. Primum est, de necessariis ad salutem.

Secundum, de oppositis consiliorum. Tertium, de bonis superero-

gationis propter malum finem. Quartum, de indifferentibus.

Quintum, de bonis, non sub praecipto, aut consilio.

¶ Circa ea igitur quae sunt de necessariis salutis, duplex occurrit

dubitatio. Prima, An talia cadunt sub voto proprio dicto. Secunda,

An in baptismo fiat vere votum & virtus; dubius ratio est

multiple sermo Doctorum. In primo siquidem dicunt multi, quod non

est proprio votum, & tamen quod vouere non fornicari, si fornicatur,

peccat duplicitate. Contra votum, & contra præceptum. In

secundo quoque quidam negant, quidam affirmant esse votum.

¶ Dicendum est ad primum, quod fine dubio necessaria ad salutem

possunt esse materia voti proprii dicti, & ratio in litera redditur,

quia sunt voluntaria. Effectus vero voti in huiusmodi necessariis

ad salutem, est facere idem alio modo Deo debitum a falso venuente:

ita ut non fornicari, quod erat debitum solum, ut erat ca-

ritatus, modo etiam debitum, quia est religionis. Manifestan-

tur autem haec sic. Vouere non fornicari, si potest fornicatur, non fo-

lam peccat luxuria, sed etiam irreligiositas, agens contra votum. Ergo est ibi vera species voti. Non enim circumstantia

mutaret speciem, nisi esset ibi essentialis ratio illius speciei. Vbi aut

falsatur essentialis ratio aliquis, ibi est proprius illud, ut patet

discurrendo. Quia ergo in huiusmodi transgressionibus inueni-

entur essentialis ratio speciei, ad quam trahit circumstantia contra

votum, manifestum his, quod ibi proprium est votum. Nec putes me

contradicere authori i. §. dist. 4. vbi votum de necessariis ad sa-

lute non proprium, sed communiter votum esse dicit: quin, ut ibi-

dem patet, aequi vocans de proprio. Nam nos accipimus in pro-

posito ly proprio, ut distinguatur contra transumptionem, ut deno-

tit ipsam efficiunt utrius, quia libi falsatur efficiunt utrius.

Author autem ibidem accipit proprium, non ex parte efficiunt utrius, sed ex

parte materia voti, & ut distinguatur contra commune similiter

ex parte materiae. Et vocat votum communiter, quia obligat ad ea, ad quem communiter homines tenentur. Votum vero proprium,

quod obligat ad ea, ad quae alii non tenentur: unde nulla est in

hoc controvergia, sed opus est intelligentia vocabulorum.

¶ Ad secundum uero dubium de uoto baptismi, dicendum est,

quod non est ibi proprio votum: nec Christianus quando forni-

catur, peccat duplicitate. Contra præceptum, & contra iustum, sed

simplicitate. Contra præceptum, grauius tamen quam infidelis, ut

superius dicimus, quia dignior est proper sacramenta, quibus imbutus est. Quod autem non fiat in baptismo uotum proprium,

manifestatur duplicitate. Primo, quod non est ibi uotum explicere,

ex verbis que dicit baptismus, que sunt tria. Abrenuncio, Vo-

lo, & Credo. Nullum autem horum significat promittere, quod est

proprio vouere. Abrenunciare enim diabolo, & pomps, & operi-

bis eius, significat abdicationem, non promissionem. Vnde renun-

cias suo iuri, uel beneficio, nihil promittit, sed ipsa fe illo. Vel

le quoque baptizari, non est promittere. Credere in Deum patre, &c.

non est promittere. Secundo, manifestatur quod non est ibi uotum implicitum, hoc n. posset duplicitate contingere. Primo, ratione Ecclesiastica, statui, quemadmodum implicitum sit uotum continentia in suceptione facri orationis. Secundo, ratione ipsius rei. Asumptionis noui status, ac professionis fidei, quasi hoc habeat uotum. Et quidem quod non interueniat in baptismo uotum ex praecipto Ecclesie, manifestatur ex hoc, quod adulto, qui baptizatur

nihilibi inueniatur praecipuum quod vouere facit respon-
sibilis ordinem facrum, quod vouere facit respon-
sibilis corde contrario futiliter baptizari, & ad nihil aliud fe oblige-
re qd baptizatus obligat, constat quod non vouere.

lum de meliori bono, sed etiam de illicitis.

¶ 3 Præt. Ea que redundant in de-
trimentum personæ, vel quaz
nilibit sunt utilia, non habent ran-
gum melioris boni: sed quando-
que fiunt aliqua vota de immo-
deratis vigilij, & ieuij, que ver-
gunt in periculum perlonia: quod
doque etiam fiunt aliqua vota de
aliquibus indifferentibus & ad
huiusmodi. ergo non semper
votum est melioris boni.

SED CONTRA est, quod dic-
citur Deuter. 23. Sin uolueris polli-
ceri, absque peccato ens.

Si laquei, s. præcepti, & noti. Et confirmantur
filii, baptizati est præcipi. Inconfessum est capi-
ceptum noti præcepto baptismi: quantum si uolueris
consilii, sed præcepti uniuersitatem, & famam s. præcep-
tione facio præceptum noti, qui incepit et p.
in præcepto. Quid autem non fit in baptismo quando
ex natura facti, quia scilicet affluerit noti in baptismo
Christianitatis, & fit professio fidei, qui locutus es
uim uoti, ut habeas annexum noti in baptismo
patet, quod fecisti Ecclesie statui cum quod patet
dicti ordinem, nouum statui, impetrando obsequiis,
asque consecratur ad illa fine uotum quod non
affluerit noti in baptismo, & quod non facit con-
fessionem quoque fidei est corde, & occurrunt ei
posto mirandi vitam. Vide falsorum docen-
te & post baptismum statui non euangelio, uotum
fed exhibitione sui ad baptismum praedictum
crediderit, & baptizatus fuerit: non, quod non facit
plus fit exhibere id ad baptismum & idem, quod non facit
non carmen includit promittere: flos donatur
mittere, donans tamen nihil promittit, laetare D
tio est, quare baptismo non operes, nec expedit
tum proprium dictum, quia votum est præceptum
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali uoto, ut experientur rei, non
minutus est, non est uotum in baptismo, sed
voluntate noti uota in professoione fidei. Sed
etores exponi possunt: Quod ita alio modo
est præhonorare veritatem, in litera carmen inveni-
m, author non affirmit in baptismo et p. in
moxendo haec Magister lementi, s. dictum, & colla-
mentarii ipse approbat, exponit modum non
quod baptizatus addat fidei, & præceptum
opus quod baptizatus addat fidei, alio modo non
dictum est ad præcepta. Quid vero non credi, non facit
et multiplicatio laquerum ad nihil uolueris
quoniam aqua caerulea, vel non carnae, & non
fite, & sine tali u

stat, quod si quis promitteret Deo offere sibi mille aureos, si faceret quod concubaret cum uxore proximi sui, blasphemus esset, faciens quantum in se est, Deum lenogenus. Quod autem dicitur, vixionam esse a Deo, verum est, sed ita promittit pro via etiorum belli iniusti, quae ut sit, non est a Deo. Sic ut et delectatio concubitus, & ipse concubitus est a Deo, sed non ut vixore alio natus sit, sic pro quali ceteris abutitur & delectatio nis illa vixeret. Confirmatio quoque nihil adiuvat: quoniam ab homine potest obtineri corpus obsequium, & Deo autem non. Nec propterea misericordia est haec doctri na, quia sic vixore eius non credit le blasphemare: quoniam secundum naturam voti iudicium sit, non secundum iuris, aut illius ignoriam.

¶ Sed quid dicendum est, si vorum fieret talis conditione, talis eius absolute, & non sub conditione determinata ad patrocinium diuinum? v.g. Dux in tali bello votum fece, ut se oblatur Deo mille aureos, si euenerit vixionam, & non si Deus dederit, aut non dederit. Respondeo, quod quia sub quancunque verborum forma votum sit, secundum contentum & intentum sensum indicandum est: id cum in huiusmodi votis bonum promissum, puta, oblatio, aliquem ordinem ex intentione votantis accipiat: ad optatum malum, puta, iniustam vixionam: quoniam promittit bonum, si malum enierit, ordinata: executionem illius boni ad euenter hunc malum, oportet inspicere quis sit iste ordo promissi boni ad malum, & secundum illum iudicare. Si enim promissum bonum ordinetur quasi effectuum, aut imperatum in illis, puta, si dux sic vixore intendet ut per hoc vocum affixeretur vixionam, iam paret ex dictis, quod blasphemia potius quam votum est. Et eadem ratio est, si oblatio promissa ordinetur ad malum, quasi recompensatio pro gratiarum actione. Ut si dux sic vixore, intendat se obligare ad gratia rum actiones Deo pro beneficio talis vixionis: contineat enim hoc etiam blasphemiam. Si vero promissum bonum ordinetur ad malum solo euenter, puta, si erit vixionam, offerat mille: quod tamen difficile est, accidere hominibus, cuius est confertre viuum alteri, in talis catu votum esse vere vixum, & aduentus conditione teneatur: feretur promissum. Et multo magis validum est votum simile, si bonum pollicitum ordinatur ad malum, vt punitionis, aut ut praescrutiuitur. Exemplum primi. Si quis vixeret, quod si committeret adulterium, offerat mille pro premitentia. Exemplum secundi. Si committat adulterium, ingrediar religionem, vt quia licet fe nele effe religiosum, & propterea reddit sibi adulterium magis alienum, quam ingressum religiosum. In his namque, & similibus, ubi nulla est mala relatio bona ad malum, aut ad Deum, votum est vere vixum, & ligar conditione exante. Adiuverit tamen, quod si quis dissereret in optato malo, puta, vixionia in bello iniusto, bonum a malo, & vixeret, offerre mille aureos pro coniquid eo, quod est boni in iniusta vixionia, cum hoc ueritatem Dei donum, uita humana modi efficiat uera uota, & ualida: efficiens enim tunc extra causam, quo promittit bonum supererogationis propter malum finem, quoniam finis et boni. Et eadē ratione validum est uota de bono supererogationis propter affectionem bonorum temporalium turpibus causis annexorum. v.g. Si quis ueritatem se oblatur statim argenteam Deo, si ex concubina habuerit problem, ita quod beneficium optatum sit generatio, non illicium concubitus: constat enim hoc esse Dei beneficium, & licitum defende. Et similiiter si quis uixerit se oblatur decimam partem turpis lucrum, ita quod beneficium optatum sit lucrari, non causa eius, ut si quis iustitia ad hoc ut lucrari, vixeret Deo daturum in elemosynam decimam parte lucrum, uotum est validum: quia licet ludere propter lucrum, si malum, ex quo ramen ludit, lucrari non est illicium. Ex his autem patet, quod dicendum est de votis pugnantium illicite in duello, quia scilicet si uixeret quis pro incolumente, aut uita, aut quacumque alia re, quam licite opus, obnubenda, uotum uerum est. Si autem pro

F occisione aduersari, aut quavis re illiciente, spem potius quam uotum est. Ne tempore contra vota conditionalia pro temporalia, quod si illicium uovere pro temporalibus, aut pro

temporalia pro spiritualibus, aut pro spirituali, ut possint cadere. Quod vero sunt quidem in se considerata bona, & secundum hoc possunt cadere sub voto, possunt tamen habere unum cumentum, in quo non sunt obseruanda. Et sic accidit in votis ptc, qui ut dicitur iudicium, ut votum uouit se habere diuinum in Deum per speciale cultum, ad quem non tenebatur, sicut per decimorum oblationem, & alia huiusmodi quae ibi subduntur.

G Ad secundum, dicendum,

¶ quædam sunt, quæ in omnem eu-
erum sunt bona, sicut opera virtutis,
& alia bona quæ possunt absolu-
te cadere sub voto. Quod vero in
omnem euenter sunt mala, sicut
causa secundum se sunt peccata: &
haec nullo modo possunt sub vo-

to. ut se in talis bello vo-
uet se oblatur Deo mille aureos, si euenerit vixionam, & non
si Deus dederit, aut non dederit. Respondeo, quod quia sub
quancunque verborum forma votum sit, secundum contentum
& intentum sensum indicandum est: id cum in huiusmodi votis
bonum promissum, puta, oblatio, aliquem ordinem ex intentione
votantis accipiat: ad optatum malum, puta, iniustam vixionam:
quoniam promittit bonum, si malum enierit, ordinata: execu-
tionem illius boni ad euenter hunc malum, oportet inspicere
quis sit iste ordo promissi boni ad malum, & secundum illum iudicare. Si enim promissum bonum ordinetur quasi
effectuum, aut imperatum in illis, puta, si dux sic vixore
intendet ut per hoc vocum affixeretur vixionam, iam paret
ex dictis, quod blasphemia potius quam votum est. Et eadem
ratio est, si oblatio promissa ordinetur ad malum, quasi re-
compensatio pro gratiarum actione. Ut si dux sic vixore,
intendat se obligare ad gratia rum actiones Deo pro beneficio
tales vixionis: contineat enim hoc etiam blasphemiam. Si vero
promissum bonum ordinetur ad malum solo euenter, puta, si erit
vixionam, offerat mille: quod tamen difficile est, accidere homi-
bus, cuius est confertre viuum alteri, in talis catu votum esse
vere vixum, & aduentus conditione teneatur: feretur
promissum. Et multo magis validum est votum simile, si bonum
pollicitum ordinatur ad malum, vt punitionis, aut ut prae-
scrutiuitur. Exemplum primi. Si quis vixeret, quod si com-
mitteret adulterium, offerat mille pro premitentia. Exemplum
secundi. Si committat adulterium, ingrediar religionem, vt
quia licet fe nele effe religiosum, & propterea reddit sibi adul-
terium magis alienum, quam ingressum religiosum. In his
namque, & similibus, ubi nulla est mala relatio bona ad malum,
aut ad Deum, votum est vere vixum, & ligar conditione exante.
Adiuverit tamen, quod si quis dissereret in optato malo, puta,
vixionia in bello iniusto, bonum a malo, & vixeret, offerre
mille aureos pro coniquid eo, quod est boni in iniusta
vixionia, cum hoc ueritatem Dei donum, uita humana modi efficiat
uera uota, & ualida: efficiens enim tunc extra causam, quo
promittit bonum supererogationis propter malum finem, quoniam
finis et boni. Et eadē ratione validum est uota de bono
supererogationis propter affectionem bonorum temporalium
turpibus causis annexorum. v.g. Si quis ueritatem se
oblatur statim argenteam Deo, si ex concubina habuerit problem,
ita quod beneficium optatum sit generatio, non illicium concubitus:
constat enim hoc esse Dei beneficium, & licitum defende.

H Ad secundum, dicendum,

I nem bonorum, seu expediemum ad bonum: operam
H uotum nihil ualeat: secundum autem modo pro-
filare in fabbatio est indifferens: qua nec
morale importat. & properat inde uota
fabbatio, nihil uocatur. Et si adiungatur ad
reuerentiam beata Virginis, adoratio confitit
indifferenter: quia negatio filiorum ad matrem
Virginis, nullum bonum morale importat, ut
affirmationem habet annexam, quia in matre
Virginis. Ordinaria fiquidem tales negatio
beata Virginis, est nihil ordinare, fuit enim
den reuerentiam filare. Nihil namque continet
tiam vnum, magis quam alterum. Sed non
uocet non facere opera servula in reverentia
quoniam hoc habet annexam expeditionem
sit in diebus festis. Sed non nescire tam
impedientibus mente, & non fit prope
quiescit in illis, sed ex ignorantia
I valens humiliori uota, quoniam nascitur
indifferens remansit. Sed quando matrem
ren, relata autem ad aliud est bona, neque
votum ualeat, ut dictum est, uerbis gravi, in
dam indifferens, & si quis uotum in Parvum
affingatur: id si addatur ad ire Panum ad
Dionysium, uncire Parvum non affec-
tus uirtutis, puta, religionis, & properant
multiter ire dominum talis uotum, et annos differ-
at illam dominum est mihi in secundum
abutum loci, aut occursum aliquam res
uimodum, tunc non ire dominum illam res
mea, est de genere expediemum, que non
consulitorum a domino: uncire locum. Samme
te, abeinde eam &c. Et properata sit id si
tunc ire illuc, uotum ualeat. Sed non nescire
ceffante illa supererogatio dura relatione, que
dienti mihi, ceffet uotum. v.g. Votum
domum, ut fugerit Iudicium malum, sed
poli lapsum temporis in domo illa non est
mulier, aut non amplius habens illa, zan-
ti uinculum, ita quod liberate pelle illa in
Et respondendum est, quod hinc potest ad
lam, quia non ire ad dominum illam non est
uoti. Ex hoc namque non sit id ut
ria uoti, quia relata era ad caecum, si
te ergo fundamento relations, para, mense
fat relatio, & mutata materia illa de
per hoc de expediente in indifferens, ut
uoti. Sine ergo diligenzione abegit posse
illam in hoc casu. Et quoniam de similibus
docti uiri erit in huiusmodi uota inveni-
tis judicare.